t Qua tamen non abusus set motus pietate geht vorher; durchstrichen.
2 Vorher principaliter durchstrichen.  ® Von duos an am Rande. 4 Urspring-
lich per se vel per alios deinde fratres sepedicte provincie. Es folgt durch-
strichen: proviso, quod de duabus marcis reliquis VI libre Hallenses fratri Ciinoni
de Ygesdorf, quas dicto fratri Th. mutuaverat, persolvantur. Es folgen noch
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cinige kleinere Korrekturen, aber obige, von derselben Hand, die den Text ge-
schrieben, geniigen zum Beweis, dafs dieser Brief Konzept ist.

Fol. 154.

102.

(Provinzial Hermann) schreibt an Prior und Subprior in Zirich:
Da Berthold genannt Torneator, Konverse bei den Schwestern in Otten-
bach, troty seiner Ermahnungen sich nicht bemiifsigt gesehen, der Begine
Schwester Agnes Zigelerin in Freiburg das von thr Geliehene zuriick-
uerstatten, so beauftrage er sie, dafs sie innerbalb 14 Tagen die
Priorin von Ottenbach bei Strafe der Suspension 'vcranla/sten, den
Konversen gefangen zu setzen mit Fufsfesseln und Handschellen, bis er
den letzten Heller bezable; habe er aber nichts, so miisse KI. Ottenbach
fir ihn eintreten. Breisach. (1289 Friihjahbr.)

Fol. 158v. Uber Kloster Ottenbach findet sich Fol. 20 e¢ine Notiz iiber
Aufnahme einer Schwester. Vgl. auch Denifle in Archiv fur Litt. und KG. 11, 644
Anmerkung 1.

103.

Provin{ia(lj:rior (Hermann) bittet Prior und Lektor in Freiburg,
dem Zofinger Kloster Geld zu verschaffen. Kolmar. (1288.)

Priori et lectori Friburgensibus provincialis. Cum statum Zo-
vingensium fratrum considero, tactus dolore cordis intrinsecus inge-
misco cernens, quod in nobis lamentatio et ve sine carmine reno-
vatur, cum hereditas ordinis ad alienos vertitur, domus nostra ab
extraneis possidetur. Venerunt filii ad partum et vires non habuit
parturiens, et qui de profundis emerserimus, nullo submittente tabulam
mergimur juxta litus. Intelligitis, que dico. Dedit enim vobis
dominus in omnibus intellectum. am cum dicti fratres multas
pecunias effuderint, creditoribus satisfecerint, pro modico, quod restat,
obsides, ut devorent pauperem, invitantur. Hec est causa, quare
karissimus in Christo frater Ciino vicarius domus predicte circuit, in
adiutorium hominum respicit, cuius sunt attenuati suspicientes oculi
in excelso. Jam verecundia conspersus non audet etiam exiguum
datum exigere, . . . set pro lucro computat, si possit, etiam tandem
sub usuris mutuum invenire. Rogat ergo suppliciter, ut, si aliquis
est vel aliqua vobis nota, que super afflictos pia gestare didicerit
viscera, vobis mediantibus aliquantam sibi mutuet pecuniam, secundum
quod convenerit, rependendam, pro qua habet auctoritatem meam et
licenciam obligandi domos in Zovingen et ommia, que in earum
ambitu continentur. Fidem insuper prestabit de solvendo specialem
vel aliter puta pensionibus annuis respondebit. Utinam huius verbi
sicut exhortator ita possem esse et factor et beatum me apostolus
predicaret! Set scitur, quod in causa predicta non tuli manum aridam,
quia, quod habui, hoc et feci. Scio, quantis debitor sum, et nichi-
lominus superindicitur, ut hiis, qui Rome sunt, ewangelizem, mittens
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illuc sollempnes nuncios pro negociis provincie iterato. Reputo,
quod iam possit negotio subvenire, quia terrente Deo adversarios
sibi postulant dextras! dari. Datum Columbarie.

t Wiederholt HS.

" Fol. 154. Fr. Cuno ist C. von Ygesdorf vgl. Nr. 98. Die Adressaten
sandten an Hermann von cinem Depositum 20 Mark; vgl. Nr. 104.

104.

Provinzial (Hermann) belobt Prior und Lektor von Basel wegen
ibrer Mildthatigkeit gegen die Zofinger Dominikaner, teilt mit, wie viel
er bereits ausgegeben, und dbersendet ibhnen eine Gabe aus Freiburg.
(1289.)

Priori et lectori Basiliensibus provincialis. De negotio Zouin-
gensi. Multe humanitati ac benignitati vestre, quam, ut frequenter
audivi, impenditis et superimpenditis negotio Zouingensi gratias refero,
quantas possum, desiderans, quatenus opus karitatis in vobis perse-
verantia compleat et coronet. Nemo poterit dicere, quod a fratribus
fraternum suffragium requirendo alligaverim onera, que nec digito
vellem tangere, super humeros aliorum. Nam quod habui, hoc et
feci, tantum de pecunia ordinans et tribuens fratribus Zouingensibus,
quod eius summa, quam conscriptam habeo, posset mentes audien-
cium vertere in stuporem. Quid igitur agam alter Iob, cuius iam
suspicientes attenuati sunt oculi in excelso? Si clamavero pro desti-
tutis filiis: Miseremini, miseremini, saltem vos amici ipsorum, miseri-
cordia quasi nubes transiet matutina. Si ad extraneos me convertero,
vocem non audient incantantis. Sed quia non est Deus noster ut
Deus eorum, qui in diversorio vel in via cum altero loquitur, in
tanti freti fremitu: Exurge, quare obdormis, domine? clamitemus.
Si ordo noster extra civitatem cum Stephano impetu eicitur Iudeo-
rum, qui etiam solutionis terminum prevenerunt, videat ultionum
dominus et requirat vel pietate solita illis non statuat hoc pecca-
tum . . . Prior et lector Vriburgensis occulte de quodam deposito
XX marcas acceperunt, que vobis per latorem presentium assignantur.
Et quia hoc magna ex parte pro amore meo fecerunt, rogant et ego
rogo, quatenus viam inveniatis cum vicario et fratribus Zouingensibus,
qualiter et quando ipsis premissa pecunia rependatur, ne maius oriatur
scandalum et trahatur hoc, ne ordini credant, a creditoribus in
exemplum. Quamcumque insuper viam inveneritis mendicando,
mutuum longe vel prope accipiendo, vel super que mutuari possint
pignora postulando, ratum et gratum habeo, etiam si usuras oportet
so%vere competentes. Et ne in dampno sitis vos et alii, magistri,
provincialis et diffinitorum ac aliorum Deum timencium providencia
et pietas opem atque operam ministrabit. Reddat dominus manibus
murierum misericordium, que subvenerunt fratribus ut sorores,
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aliis autem parcat Deus, que vanis promissionibus pauperibus illu-
serunt.

Fol. 155. Dariiber steht: Simile misit priori Thuricensi. Far diese 20 Mark
hatten, wie sich aus einem spitern Schreiben des Provinzials ergiebt (Fol. 159),
die Baseler und Freiburger Dominikaner ihre Biicher verpfindet. Geniigen die
Pfinder zur Deckung der 20 Mark nicht, so sollen die Biicher, welche der Pro-
vinzial seinem Verwandten, Bruder Hermann in Schlettstadt, angewiesen hat, hin-
zugenommen werden. Was dariiber hinaus erzielt wird, soll unter die Geschenk-
geber verteilt werden. Dieses ist die einzige Stelle, welche uber einen Verwandten
Hermanns im Dominikanerorden Nachricht giebt.

105.
Provinzial (Hermann) trostet die Zofinger Dominikaner und drobt
den dtd’ngm}m Juden. Freiburg. (1289.)

Littera consolatoria, quam scripsit pro fratribus Zouingensibus
provincialis. Ex affectione paterna dolorem vestrum amor meus
obstetricante manu assidue comitatur. Unde rursum vobis non distu-
lissem scribere, nisi reputarem me per fratrem Ciinonem, ante quam
vestras reciperem litteras, corporali presentia iam preventum. Con-
fortamini in domino, filii, et in potentia virtutis eius! Nam hactenus
non deseruit sperantes in se, qui novit in vermem humanam super-
biam commutare. Necesse fuit, ut talis temptatio probaret nos, qua
foris pugnas, intus timores varios sentiremus, et Caldei tres turmas
contra cxemplar pacientie Iob consercrent, ita ut contra nos clerici,
layci ac Iudei os suum quasi leo rapiens et rugiens aperirent. Ista
est tres habens ordines dencium in visione bestia Danielis. Liceat
igitur gloriari cum apostolo dicente: Persecutionem patimur et sustine-
mus, blasfemamur et obsecramus . . . Levate capita vestra, spero enim,
uod vestra redemptio propinquabit. Videte ficulneam apostolicam
litterarum foliis nostram verecundiam protegentem lacteis, lacrimis
compassionis nostra vulnera prosequentem, oportunis nostrum defec-
tum fructibus reparantem et omnem arborem plantatam in domo
domini, cetum videlicet venerabilium dominorum cardinalium, nostris
se machinis impendentem, et advertere poteritis, quod prope est
estas, ut yems transeat, imber abeat et recedat. Indignatione plenus
sum, si Iudei in crucis predicatoribus, que ipsis scandalum est, haberc
debent ostentui ignominiam crucifixi. Non ex hoc ergo turbemini,
si nobis assit a Iudeis passis gloriari in cruce domini Ihesu Christi.
Ego autem si in proposito perseveravero, proferam Iudeis contra
ipsorum demenciam verba duo. Nam precio sanguinis, quod in cor-
bonam non debuerunt mittere, mittunt in corbem, spergunt per orbem,
[Christum emere, christianos vendere decernentes. Valete. Datum
in Vriburg.

' doppelt p. HS.
Fol. 156. Ein spezielles pipstliches Schreiben, auf welches obige Wendung
zu bezichen ist, findet sich nicht vor. Da das folg. Schreiben vom Febr. (1289)
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datiert und der Ausstellungsort wie hier Freiburg ist, so wird auch dieses in den
Anfang 1289 fallen.

106.

Provingial (Hermann) schreibt an den Lektor zu Krems iiber dic
Ankunft des Ordensgenerals, dic Zofinger und Strafsburger Angelegen-
beit. Freiburg. (1289, Februar.)

Lectori Cremensi provincialis salutem cum dilectionis solite
dulcedine sempiternam. Gratum mihi prebuistis beneficium ex eo,
quod venerabilis patris magistri ordinis nunciastis reditum et! ad-
ventum. Ego autem paratus sum in ipsius occursum, set detinet me
eorum expectatio, qui venire debent de Wormatia, fratrum causam
¢t eius processum, que illic agitur, relaturi. Nam ex fine preeuntis
est inicium termini subsequentis et sine meo consilio, si quod tamen
est, nec sumptus nec advocatorum copia negotio competens habe-
retur. Dudum remisi . . priores Argentinensem et Zouingensem ad
curiam et iam, si mihi mandatur, post eos nuncium agitabo. Egre-
dere! dicam ei. Porro, quid actum esset et agendum?, scripsissem
completius, si de hoc fuissem instructus, propter quod ctiam famulum
diebus aliquot® recedere non sinebam. De adventu vestro et librorum
distractione facite, quod wvultis, nec me amplius requiratis. Et licet
libenter vos videam, tamen nolo, quod magister comitive vestre
solatio defraudetur . .. Ceterum quid et quantum laboris pertulerim
¢t doloris pro causa Zouingensi, vix brevi posset pagina explicari.
Super illius loci desolatos magis quam super Argentinenses filios ex-
cussos* sicut aranea contabesco, quia tanto plus in presenti spergit
verecundie, quanto in futurum exemplaris malicie comminatur. Quis
enim episcoporum, qui sagittas excommunicationum in pharetris para-
verunt, de cetero non ventilabit Predicatores cornibus, cum illi ad
sentenciam personarum humilium licet ab ordinario deputatorum
utinam putatorum, qui de conventu erant Zouingensi, terga dederint
territi ad sonitum fo‘iii volitantis. Deiecti prius quam cesi castra reli-
querunt, qui nondum usque ad sanguinem restiterunt . . . Accedit
ad hoc Iudeorum debitum, Christianorum obstagium et angelorum
et hominum spectaculum, utrum videlicet locum, qui plus quadrin-
gentis marcis constitit, pro derelicto haberet ordo et gerent novis-
sima peiora prioribus, gentibus nostram aspicientibus nuditatem. Iam
ex condicto vocati obsides intraverunt, comederunt, biberunt, cras
forsitan morituri. Hereditatem, inquiunt, possideamus sanctuarium
Dei. Ibi sanguisugarum filii clamaverunt: Affer, affer, ut eorum
verbis utar, quicquid citra infernum poterit inveniri. Hec fuit exul-
tatio pauperes devorantium in absconso. Set excitatus tamquam dor-
miens dominus iam conflagrantibus carbonibus desolatoriis quosdam
cum Jona in navis abditis dormientes percussit in latere, videt® com-
puncti cordis, et, ut opem ferrent fratres fratribus, imperavit. Fe-
stinat Habraham, Sara accelerat, currit puer . . . cifus profertur
Beniamin de sacculo, librum absolvit a sy(g)naculo, mittit in gazo-
filacium pauper aliquis ora duo dc thesauro egenorum, nova et vetera
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proferuntur. Redduntur cum supererogatis debita, sors pariter et
usure. O quantum hoc multis invexit gaudium! Nam emuli, qui
capita sua moverant, dicentes: Exinanite, exinanite! ab illo motu
paralitico sunt curati, et qui strictis labiis sibilaverant, voce plena
providenciam Dei clamant. In hoc succursu priores et lectores et
fratres Basilenses et Vriburgenses primipilares et primicerii extiterunt,
auperes pauperibus servientes, opus misericordie miseris impendentes.
Eaudent eos in portis ipsorum stipendia, qui palmas ad inopes ex-
tenderunt, qui pietatis exempla per hostias, quibus promeretur Deus,
posteris reliquerunt. Factum est hoc, ad alia procedatur. Adhuc
calamo scribe velociter discurrente! Frater Wilhelmus de Treviris
ingreditur, et quia solus quasi apparebat, boni nuncii omen erat.
Retulit enim de successu cause in Wormatia optato, sicut litis fieri
poterat iuxta cursum. Contra libellum et rescriptum exceptum est
additis rationibus, quibus oportet suo tempore responderi. Porro
premisse rationes multe sunt et mediam cutem occupant, unde non
potui scribere, set cum Deo dante venero, mecum feram. Ordinatis
autem contra eos replicationibus pellis sicut celum extendetur, et
iuxta legis talionem dabitur dens pro dente. Unde magistro legere
vel dicere poteritis causa solacii, que sub hac forma videritis con-
tineri. Mitto nuncium ad curiam secundum consilium fratrum, cui
tempus occurret in montibus, in quo, sicut homo ad laborem natus
est, ita vellet esse avis ad volandum. Nam apud nos diucius non
sparsit sicut cinerem nebulam et nivem non tribuit sicut lanam set
sunt nives sicut sepulchra desuper ambulantibus dealbata . . . Datum
in Vriburg.

! reditus et ausradiert HS. 7 agendus HS. 2 aliquod HS. Foigt uber-
flassig non. 4 excussorum HS. 5 So HS.

Fol. 156v. Der Ordensgeneral Munio kam am 28. April 1289 nach Kolmar.
Vgl. MG. SS. XVII, 215. Die letzten Sitze deuten an, dafs es noch Winter ist.
Da nun im allgemeinen eine chronologische Ordnung in diesem Teile herrscht, und
die folgende Nr. mit Februar datiert ist, so wird auch vorliegende um diese Zeit
entstanden sein. Papst Nikolaus IV. hatte dem Bischofe von Worms die strenge
Durchfiihrung der uber Strafsburg verhingten Strafen ubertragen; vgl. Strafsb.
UB. II, 150. Die Prozefsschrift der Dominikaner daselbst (undatiert) Nr. r15s.

107.

Provinzial (Hermann) giebt den nachbenannten Prioren Verbal-
tzmgsnui/'sregeln bezaglich der berumwandernden Zofinger und Berner
Dominikaner. (1289 Februar.)

Ordinatio provincialis de fratribus Zouingensibus et Bernensibus.
Prioribus Basiliensi, Constantiensi, Thuricensi, Rotwilensi, Colum-
bariensi necnon vicariis fratrum Argentinensium in Sletstat et Hage-
nowie vel eorum vices gerentibus provincialis. Assidua querela me

circumstrepit, quod fratres Zouingenses et Bernenses ordinis vexati-
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onem convertunt in noxiam libertatem, discurrentes, socios pro libito
assumentes, sicut grex absque pastore errantes, quasi navis sine re-
mige vacillantes, quorum etiam aliqui estimationis bone lucem tetra,
ut dicitur, caligine obtegere non verentur. Unde contra hoc aliud
cupiens ordinare discretioni vestre committo, quatenus dictos fratres
commonitos habeatis, ne movere pedes diligant, set orationi, postu-
lationi ac obsecrationi dent operam, donec aspiciat omnipotens de
excelso. Quicunque igitur de premissis fratribus terminos vestros aut
conventus ingrediuntur, primum se vestris presentare aspectibus tene-
antur, et si causam itineris habeant rationabilem, ipsis pietatis viscera
ostendatis. Qui autem sine causa vagantur fictum aliquid vel timorem
nocturnum pretendentes, sicut consolati estis pusillanimes, ita corripite
inquietos. Postquam autem ad vos declinaverint, ad chorum venire
et ad refectorium necnon ad capitulum teneantur. Et si aliqui
ipsorum in gravioribus excessisse dicuntur, ubicumque eos reperire
poteritis, ut se vobis exhibeant, compellatis, nisi priores proprii vos
In suorum correctionibus prevenissent, ut probarentur a negligentia
sicut purgati. Ad hoc cum sepedicti fratres vel eorum aliqui ad vos
venerint, ad ipsorum introitum mox socius super socium non habeat
potestatem, ut possint ingredi et egredi, quando volunt. Nam sine
vestro arbitrio, quibus vices meas in hac parte committo, diverterc
non debebunt. Si minus scripsi et non sum, que ad honestatem
ordinis pertinent, singula prosequtus, iuxta datam vobis a Deo pru-
dentiam suppleatis. Gratum enim habeo atque ratum, quicquid ege-
ritis vel disposueritis in premissis, presentibus post annum minime
valituris. Datum in Vriburgo, mense februario.